
Организация Объединенных Наций  A/C.4/76/SR.12 

 

Генеральная Ассамблея 
Семьдесят шестая сессия 

 

Официальные отчеты 

 
Distr.: General 

6 January 2022 

Russian 

Original: English 

 

 

 

В настоящий отчет могут вноситься исправления. 

Исправления должны направляться в кратчайшие возможные сроки за подписью одного 

из членов соответствующей делегации на имя начальника Секции управления  

документооборотом (dms@un.org) и должны быть внесены в экземпляр отчета. 

Отчеты с внесенными в них исправлениями будут переизданы в электронной форме и  

размещены в Системе официальной документации Организации Объединенных Наций 

(http://documents.un.org). 

21-15591 (R) 

*2115591*  
 

Комитет по специальным политическим 

вопросам и вопросам деколонизации 

(Четвертый комитет) 
 

Краткий отчет о 12-м заседании, 

состоявшемся в Центральных учреждениях, Нью-Йорк, в среду, 27 октября 2021 года, в 15 ч 00 мин  
 

Председатель: г-н Найан (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Филиппины) 

 затем: г-н Први (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Словакия) 

 затем: г-н Найан (заместитель Председателя) . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Филиппины) 
 

 

 

Содержание 
 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира (продолжение)* 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, связанной с разминированием 

(продолжение)* 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной радиации (продолжение) 

Пункт 53 повестки дня: Международное сотрудничество в использовании 

космического пространства в мирных целях (продолжение)* 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное агентство Организации 

Объединенных Наций для помощи палестинским беженцам и организации 

работ (продолжение)* 

Пункт 55 повестки дня: Действия и поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях (продолжение)* 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее рассмотрение всего вопроса об 

операциях по поддержанию мира во всех их аспектах (продолжение)* 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение)* 

 * Пункты повестки дня, которые Комитет решил рассмотреть совместно.  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


A/C.4/76/SR.12 
 

 

2/21 21-15591 

 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся информации (продолжение)* 

Пункт 59 повестки дня: Информация о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава Организации Объединенных Наций 

(продолжение)* 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная деятельность, которая 

затрагивает интересы народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение)* 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам специализированными 

учреждениями и международными организациями, связанными с 

Организацией Объединенных Наций (продолжение)* 

Пункт 62 повестки дня: Предоставление государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей для получения образования 

и профессиональной подготовки (продолжение)* 

Пункт 63 повестки дня: Осуществление Декларации о предоставлении 

независимости колониальным странам и народам (территории, не охваченные 

другими пунктами повестки дня) (продолжение)* 

 

  



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 3/21 

 

В отсутствие г-жи Гонсалес Лопес (Сальвадор) ме-

сто Председателя занимает заместитель Предсе-

дателя г-н Найан (Филиппины). 

 

Заседание открывается в 15 ч 00 мин. 
 

 

Пункт 50 повестки дня: Университет мира 

(продолжение) (A/76/259) 
 

Пункт 51 повестки дня: Помощь в деятельности, 

связанной с разминированием (продолжение) 

(A/76/283) 
 

Пункт 52 повестки дня: Действие атомной 

радиации (продолжение) (A/76/46) 
 

Пункт 53 повестки дня: Международное 

сотрудничество в использовании космического 

пространства в мирных целях (продолжение) 

(A/76/20) 
 

Пункт 54 повестки дня: Ближневосточное 

агентство Организации Объединенных Наций 

для помощи палестинским беженцам 

и организации работ (продолжение) (A/76/13, 

A/76/282, A/76/289 и A/76/306) 
 

Пункт 55 повестки дня: Действия и 

поселенческая деятельность Израиля, 

затрагивающие права палестинского народа 

и других арабов на оккупированных территориях 

(продолжение) (A/76/304 и A/76/333) 
 

Пункт 56 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение всего вопроса об операциях 

по поддержанию мира во всех их аспектах 

(продолжение) 
 

Пункт 57 повестки дня: Всестороннее 

рассмотрение вопроса о специальных 

политических миссиях (продолжение) (A/76/198) 
 

Пункт 58 повестки дня: Вопросы, касающиеся 

информации (продолжение) (A/76/21 и A/76/278) 
 

Пункт 59 повестки дня: Информация 

о несамоуправляющихся территориях, 

передаваемая согласно статье 73 e Устава 

Организации Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/63) 
 

Пункт 60 повестки дня: Экономическая и иная 

деятельность, которая затрагивает интересы 

народов несамоуправляющихся территорий 

(продолжение) (A/76/23) 
 

Пункт 61 повестки дня: Осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам 

специализированными учреждениями и 

международными организациями, связанными 

с Организацией Объединенных Наций 

(продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

Пункт 62 повестки дня: предоставление 

государствами-членами жителям 

несамоуправляющихся территорий возможностей 

для получения образования и профессиональной 

подготовки (продолжение) (A/76/72) 
 

Пункт 63 повестки дня: осуществление 

Декларации о предоставлении независимости 

колониальным странам и народам (территории, 

не рассматриваемые в рамках других пунктов 

повестки дня) (продолжение) (A/76/23 и A/76/68) 
 

1. Г-н Ким Нам Хёк (Корейская Народно-Демо-

кратическая Республика) говорит, что его страна ра-

ботает над поддержкой идей мирного освоения кос-

моса, используя достижения космической науки и 

техники для содействия экономическому развитию и 

повышению уровня жизни. В то же время Корейская 

Народно-Демократическая Республика придержива-

ется своих обязательств по международному праву в 

отношении исследования и использования космиче-

ского пространства в мирных целях. Делегация 

страны оратора поддерживает Повестку дня «Кос-

мос-2030» и планирует активно участвовать в меж-

дународных усилиях по ее реализации. Право суве-

ренных государств на освоение и использование кос-

мического пространства является универсальным и 

легитимным и может осуществляться в равной сте-

пени, независимо от территориальных размеров или 

силы. Тем не менее Соединенные Штаты Америки 

нарушили это право, совершив враждебный акт и 

спровоцировав принятие резолюций Совета Без-

опасности о введении санкций против Корейской 

Народно-Демократической Республики за запуск 

спутника. Более того, Соединенные Штаты не дают 

стране оратора участвовать в международных обме-

нах и сотрудничестве в области космического про-

странства, тем самым мешая ее устойчивому разви-

тию, что является грубым нарушением международ-

ного права. Однако Корейская Народно-Демократи-

ческая Республика не откажется от стремления стать 

передовой космической державой. 

2. Экспансионистская политика Израиля на окку-

пированных арабских территориях все также приво-

дит к нарушениям демократических свобод и прав 

https://undocs.org/ru/A/76/259
https://undocs.org/ru/A/76/283
https://undocs.org/ru/A/76/46
https://undocs.org/ru/A/76/20
https://undocs.org/ru/A/76/13
https://undocs.org/ru/A/76/282
https://undocs.org/ru/A/76/289
https://undocs.org/ru/A/76/306
https://undocs.org/ru/A/76/304
https://undocs.org/ru/A/76/333
https://undocs.org/ru/A/76/198
https://undocs.org/ru/A/76/21
https://undocs.org/ru/A/76/278
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/63
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68
https://undocs.org/ru/A/76/72
https://undocs.org/ru/A/76/23
https://undocs.org/ru/A/76/68


A/C.4/76/SR.12 
 

 

4/21 21-15591 

 

палестинского народа. Массовое убийство палестин-

цев в Восточном Иерусалиме и секторе Газа пред-

ставляет собой военное преступление и преступле-

ние против человечности. Неспособность рассмот-

реть вопрос о Палестине является результатом пред-

взятости и двойных стандартов со стороны Соеди-

ненных Штатов. Международное сообщество 

должно отреагировать на это, восстановив справед-

ливость и положив конец подобной порочной прак-

тике. Израиль должен прекратить все военные дей-

ствия, посягающие на право палестинского народа 

на выживание, и незамедлительно вывести войска с 

оккупированных арабских территорий. Корейская 

Народно-Демократическая Республика будет и 

впредь поддерживать палестинский народ в его 

стремлении положить конец израильской оккупации 

его территории и создать независимое государство 

со столицей в Восточном Иерусалиме. 

3. Операции Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира должны твердо опираться на 

принципы уважения национального суверенитета и 

невмешательства во внутренние дела. В случае необ-

ходимости развертывания миротворческой операции 

Совет Безопасности должен принять окончательное 

решение на основе обсуждений и согласия вовлечен-

ных сторон. Операции по поддержанию мира 

должны периодически пересматриваться и прекра-

щаться в тех случаях, когда они не выполняют свои 

мандаты в срок. Кроме того, важно не оставлять без 

внимания действия тех, кто злоупотребляет назва-

нием Организации Объединенных Наций, преследуя 

зловещие политические и военные интересы. Коман-

дование Организации Объединенных Наций в юж-

ной Корее было незаконно создано Соединенными 

Штатами и не имело никакого отношения к Органи-

зации Объединенных Наций ни по административ-

ной, ни по бюджетной линии. Несмотря на резолю-

цию 3390 (XXX) Генеральной Ассамблеи о роспуске 

Командования Организации Объединенных Наций, 

Соединенные Штаты настаивали на его сохранении 

с целью узаконить и увековечить свою оккупацию 

южной Кореи и достичь своих политических и воен-

ных целей в Азиатско-Тихоокеанском регионе. По-

этому необходимо принять незамедлительные меры 

по расформированию Командования Организации 

Объединенных Наций в южной Корее. 

4. Информационная деятельность также должна 

основываться на принципах уважения националь-

ного суверенитета и невмешательства. Глубокую 

тревогу вызывает тот факт, что некоторые страны 

злоупотребляют общественной информацией в 

зловещих политических целях, таких как смена ре-

жима и разжигание недоверия между нациями и эт-

ническими группами. Информационная деятель-

ность должна быть направлена на решение глобаль-

ных проблем, таких как пандемия коронавирусного 

заболевания (COVID-19) и последствия стихийных 

бедствий. Учитывая нынешнюю распространен-

ность ложной информации и дезинформации, Депар-

тамент глобальных коммуникаций должен предо-

ставлять объективную и фактическую информацию 

по международным вопросам, включая устойчивое 

развитие. Публикации и видеоматериалы Организа-

ции не должны содержать искаженную или вводя-

щую в заблуждение информацию о реальном поло-

жении дел в государствах-членах. 

5. Г-жа Баджие (Гамбия) говорит, что операции 

Организации Объединенных Наций по поддержа-

нию мира остаются незаменимым инструментом 

обеспечения мира и стабильности во многих странах 

мира, затронутых конфликтами. Учитывая сложные 

обстоятельства, связанные с пандемией, а также фи-

нансовые и логистические трудности, усилия Секре-

тариата по обеспечению безопасности и эффектив-

ного проведения миротворческих миссий достойны 

похвалы. 

6. Необходимо активизировать усилия по повы-

шению эффективности операций по поддержанию 

мира, в частности путем назначения высококвалифи-

цированных офицеров, располагающих достаточ-

ными ресурсами и хорошо понимающих мандаты 

миссий. Гамбия продолжает поддерживать инициа-

тиву «Действия в поддержку миротворчества плюс», 

которая направлена на переориентацию миротворче-

ской деятельности с учетом реалистичных ожиданий 

и четко определенных приоритетов. Она также при-

знает важный вклад созданного Генеральным секре-

тарем облегченного координационного механизма, 

который способствует налаживанию прочных парт-

нерских связей и обучению и наращиванию потен-

циала стран, предоставляющих войска, в различных 

приоритетных областях. 

7. Гамбия придает большое значение повестке 

дня по вопросу о женщинах, мире и безопасности, 

которая может быть полностью реализована только 

путем развертывания женского военного персонала 

в миротворческих миссиях. Безопасность и защита, 

обеспечиваемые женщинами-миротворцами, по-

могли добиться положительных результатов для 

женщин и девочек, которые пострадали от конфлик-

тов в различных миссиях. На национальном уровне 

https://undocs.org/ru/A/RES/3390(XXX)


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 5/21 

 

страна оратора работает над тем, чтобы учитывать 

гендерные аспекты при развертывании военных и 

полицейских сил в рамках операций Организации 

Объединенных Наций по поддержанию мира. Гам-

бия также определила национальные показатели и 

цели, направленные на увеличение числа хорошо 

подготовленных женщин-офицеров, назначаемых на 

всех уровнях. 

8. Персонал из Гамбии одним из первых отреаги-

ровал на конфликт в Дарфуре, сначала через Миссию 

Африканского союза в Судане, а затем через Сме-

шанную операцию Африканского союза — Органи-

зации Объединенных Наций в Дарфуре (ЮНАМИД). 

Текущее партнерство между Организацией Объеди-

ненных Наций и Африканским союзом является сви-

детельством потенциала партнерств с региональ-

ными организациями в деле разработки стратегий 

предотвращения чрезвычайных ситуаций и усиления 

реагирования на них. 

9. Делегация страны оратора признает усилия, 

предпринятые Марокко для урегулирования спора в 

районе Сахары, поддерживает текущий политиче-

ский процесс под эгидой Генерального секретаря и 

приветствует назначение нового Личного послан-

ника Генерального секретаря, что, как она надеется, 

подстегнет диалог и позволит прийти к мирному, 

взаимоприемлемому, реалистичному и устойчивому 

политическому решению на основе компромисса. 

Ответственность за успешное урегулирование лежит 

не только на Марокко, но и на соседних странах. В 

этой связи необходимо провести третий «круглый 

стол», а всем заинтересованным сторонам следует и 

далее придерживаться вовлеченности и конструк-

тивности на протяжении всего политического про-

цесса. 

10. Гамбия всецело поддерживает законные права 

Марокко на суверенитет в отношении всех его тер-

риторий, включая марокканскую Сахару. Мароккан-

ская инициатива по предоставлению автономии яв-

ляется рациональным решением вопроса о Сахаре, 

серьезным и реалистичным компромиссом, который 

может разрешить региональный спор и способство-

вать безопасности и стабильности Сахельского реги-

она. Местное население выиграло от марокканской 

инициативы социально-экономического развития и 

от кампании по вакцинации в регионе Сахары. Эти 

усилия продемонстрировали сильную политическую 

приверженность решению спора в Сахаре и объеди-

нению марокканского населения. 

11. Г-жа Хаджи Ариффин (Бруней-Даруссалам) 

говорит, что делегация страны оратора обеспокоена 

ухудшением ситуации на оккупированной палестин-

ской территории, включая влияние пандемии 

COVID-19 на права палестинцев. Медицинские, эко-

номические и социальные проблемы на оккупиро-

ванной палестинской территории также усугубля-

ются постоянными актами насилия и угнетения со 

стороны оккупирующей державы. Важно облегчить 

доступ палестинцев на оккупированной палестин-

ской территории к медицинскому обслуживанию, 

особенно в свете пандемии, и обеспечить вакциной 

COVID-19 палестинцев на Западном берегу, в том 

числе в Восточном Иерусалиме и Газе. Бруней-Да-

руссалам полностью поддерживает международные 

усилия, направленные на достижение всеобъемлю-

щего и прочного мира и безопасности на Ближнем 

Востоке в соответствии с Уставом Организации Объ-

единенных Наций и всеми соответствующими резо-

люциями. Международное сообщество должно и 

впредь поддерживать урегулирование в соответ-

ствии с принципом сосуществования двух госу-

дарств, включая создание независимого государства 

Палестина в границах, существовавших до 

1967 года, со столицей в Восточном Иерусалиме. 

12. Несмотря на сохраняющиеся проблемы, Ближ-

невосточное агентство Организации Объединенных 

Наций для помощи палестинским беженцам и орга-

низации работ (БАПОР) продолжает обеспечивать 

медицинское обслуживание, питание и образование 

для миллионов палестинских беженцев. Учитывая 

значительные финансовые трудности, особенно в 

связи с увеличением операционных расходов во 

время пандемии, необходимо обеспечить БАПОР 

надлежащими ресурсами. 

13. Помимо причинения страданий палестинскому 

народу, иностранная оккупация не позволила ему ре-

ализовать свой потенциал или внести вклад в разви-

тие на глобальном уровне. Правительство страны 

оратора поддерживает усилия по предоставлению 

Палестине полноправного членства в Организации 

Объединенных Наций, что обеспечит ее участие в 

реализации Повестки дня в области устойчивого раз-

вития на период до 2030 года. 

14. Г-жа Сулимани (Сьерра-Леоне) говорит, что 

колониализму не должно быть места в XXI веке и 

для продвижения повестки дня по деколонизации 

необходимы новые подходы. В существующий план 

действий должны быть внесены обновления, вклю-

чающие четкие контрольные показатели, которыми 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

6/21 21-15591 

 

Комитет будет руководствоваться в своей работе. 

Ситуации с несамоуправляющимися территориями 

должны рассматриваться на индивидуальной основе 

с учетом соответствующих резолюций. Комитету 

следует более тесно сотрудничать с управляющими 

державами, поощряя их и далее заботиться о потреб-

ностях развития и благосостоянии народов несамо-

управляющихся территорий, в частности в том, что 

касается обеспечения доступности вакцины 

COVID-19 для всех имеющих на это право жителей. 

Управляющие державы должны также представить 

Организации Объединенных Наций «дорожные 

карта», которые содержат план самоопределения. 

Специализированные учреждения и другие регио-

нальные организации также призваны сыграть весо-

мую роль в ускорении социально-экономического 

прогресса на территориях. Необходимо пересмот-

реть условия, касающиеся благополучия жителей, 

особенно с учетом угроз, связанных с пандемией и 

климатическими проблемами. 

15. Сьерра-Леоне вновь заявляет о своей неизмен-

ной поддержке текущего политического процесса в 

Западной Сахаре под эгидой Генерального секретаря 

и его нового Личного посланника — процесса, це-

лью которого является достижение взаимоприемле-

мого и долгосрочного решения регионального спора. 

Делегация страны оратора приветствует соглаше-

ния, достигнутые на двух предыдущих круглых сто-

лах, проведенных между заинтересованными сторо-

нами, а именно Алжиром, Марокко, Мавританией и 

ПОЛИСАРИО, и с нетерпением ожидает проведения 

третьего круглого стола. Необходимо задействовать 

соответствующие резолюции Совета Безопасности, 

принятые с 2007 года, для изучения всех потенци-

альных путей решения нерешенных вопросов. Ма-

рокканская инициатива по предоставлению автоно-

мии заслуживает одобрения, поскольку ее цель — 

поддержать реалистичный подход и достижение 

компромисса, которые позволят найти долгосрочное 

решение. Марокко также работает над удовлетворе-

нием потребностей жителей Западной Сахары в об-

ласти здравоохранения и развития, в частности пу-

тем обеспечения всех имеющих на это право людей 

вакциной против COVID-19. 

16. Что касается вопроса о Палестине, то Сьерра-

Леоне поддерживает урегулирование в соответствии 

с принципом сосуществования двух государств, со-

гласно которому палестинцы и израильтяне могли 

бы мирно жить бок о бок. Гуманитарная помощь 

имеет жизненно важное значение для поддержания 

стабильной и мирной обстановки. Поскольку 

БАПОР продолжает работать в крайне нестабильном 

регионе, для того чтобы работать над справедливым 

и долгосрочным урегулированием проблемы пале-

стинских беженцев, необходима достаточная пред-

сказуемая и устойчивая поддержка. 

17. Пандемия COVID-19 угрожала не только здоро-

вью и благополучию гражданских лиц и военнослу-

жащих, но и способности миротворческих миссий 

Организации Объединенных Наций реагировать на 

пандемию, выполняя свои мандаты. Следовательно, 

государствам-членам крайне необходимо оказать со-

гласованную поддержку инициативе Генерального 

секретаря «Действия в поддержку миротворчества» 

и, в частности, Декларации о совместных обязатель-

ствах в отношении операций Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира. Наконец, де-

легация страны оратора поддерживает призыв Гене-

рального секретаря к глобальному прекращению 

огня и цели, которые он поставил в апреле 2020 года 

в рамках борьбы с пандемией. 

18. Г-н Эльбахи (Судан) говорит, что его прави-

тельство поддерживает инициативы Генерального 

секретаря «Действия в поддержку миротворчества» 

и «Действия в поддержку миротворчества плюс», 

направленные на укрепление системы поддержания 

мира. Важно продолжать реформы, направленные на 

повышение эффективности операций по поддержа-

нию мира, которые являются одним из важнейших 

механизмов, имеющихся в распоряжении Организа-

ции. Такие усилия должны соответствовать концеп-

ции Генерального секретаря в отношении реформы 

и рекомендациям Специального комитета по опера-

циям по поддержанию мира. Они должны осуществ-

ляться в духе уважения суверенитета принимающих 

государств и не противоречить положениям Устава 

Организации Объединенных Наций и соответствую-

щей нормативной базы. Миротворческие силы 

должны быть беспристрастными и применять силу 

только в целях самообороны или защиты граждан-

ского населения и только в рамках мандата. Для того 

чтобы защитить принимающие сообщества и под-

держать репутацию миротворческих операций, 

необходимо привлекать к ответственности виновных 

в злоупотреблениях. 

19. Миротворцев следует обучать тому, как адапти-

роваться к изменениям на местах с учетом специ-

фики каждой миссии и региона. Следует позабо-

титься о том, чтобы миссии не становились предме-

том конфликта интересов для государств, предостав-

ляющих войска, принимающих государств, 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 7/21 

 

государств, предоставляющих средства для опера-

ций по поддержанию мира, или Организации Объ-

единенных Наций. Следует продолжать конструк-

тивное взаимодействие с принимающими сообще-

ствами, включая программы обучения и небольшие 

проекты развития. 

20. ЮНАМИД размещалась в Судане с 2007 года. 

За прошедшие годы ситуация в Дарфуре карди-

нально изменилась, о чем свидетельствует решение 

о прекращении деятельности ЮНАМИД в 2020 году. 

В этой связи санкции Организации Объединенных 

Наций против Судана, которые первоначально были 

введены при совсем других обстоятельствах, 

должны быть отменены. 

21. Кроме того, с 2011 года в Судане располагались 

Временные силы Организации Объединенных 

Наций по обеспечению безопасности в Абьее 

(ЮНИСФА). У правительства страны оратора име-

ется немало вопросов по поводу ЮНИСФА, которые 

были доведены до сведения соответствующих де-

партаментов Секретариата. 

22. Департамент по политическим вопросам и во-

просам миростроительства и Департамент оператив-

ной поддержки играют достойную похвалы роль в 

поддержании транспарентности и подотчетности в 

специальных политических миссиях, повышении их 

эффективности и обеспечении справедливого гео-

графического представительства и участия женщин 

и молодежи. Тот факт, что такие миссии продолжали 

функционировать, несмотря на ограничения, обу-

словленные пандемией COVID-19, является свиде-

тельством их гибкости и устойчивости к потрясе-

ниям. 

23. Важно повышать эффективность специальных 

политических миссий, с тем чтобы они могли решать 

сложные задачи; укреплять сотрудничество с регио-

нальными организациями и черпать вдохновение в 

историях успеха этих организаций; уважать нацио-

нальный суверенитет государств и принципы нацио-

нальной ответственности и согласия заинтересован-

ного государства; и предоставлять таким миссиям 

финансовые и кадровые ресурсы при надлежащем 

учете принципа справедливого географического 

представительства как среди их руководителей, так 

и среди их участников. 

24. Важно, чтобы Комплексная миссия Организа-

ции Объединенных Наций по оказанию содействия в 

переходный период в Судане (ЮНИТАМС) получала 

надлежащее финансирование, что позволит ей 

помочь Судану успешно пройти переходный период. 

Со своей стороны, после успеха революции и уста-

новления мира на всей территории страны Судан го-

товится к участию в миротворческих операциях.  

25. Стабильность на Ближнем Востоке зависит от 

создания независимого государства Палестина в 

пределах границ, существовавших до 1967 года, со 

столицей в Восточном Иерусалиме. Делегация 

страны оратора призывает продолжать оказывать 

поддержку БАПОР. 

26. Переходя к вопросам, касающимся информа-

ции, делегация страны оратора призывает расши-

рить кампанию «Проверено», чтобы бороться с раз-

жиганием ненависти и подстрекательством к граж-

данским беспорядкам. Необходимо принять право-

вые меры и заключить международное соглашение, 

чтобы найти баланс между защитой свободы выра-

жения мнений и предотвращением вреда, наноси-

мого злостной клеветой. 

27. Г-н Мбинго (Эсватини) говорит, что Эсватини 

неизменно поддерживает решимость Генерального 

секретаря найти реальное, практически осуществи-

мое и долгосрочное компромиссное решение регио-

нального спора, касающегося Западной Сахары. 

Единственным серьезным и заслуживающим дове-

рия политическим решением этого вопроса является 

инициатива по предоставлению автономии. Следует 

особо отметить, особенно в нынешнем контексте 

пандемии, похвальную приверженность Марокко 

возобновлению политического процесса в соответ-

ствии с резолюцией 2548 (2020) Совета Безопасно-

сти, соблюдению режима прекращения огня и все-

стороннему сотрудничеству с Миссией Организации 

Объединенных Наций по проведению референдума 

в Западной Сахаре (МООНРЗС). Проведение «круг-

лых столов» между сторонами стало позитивным 

шагом на пути к политическому решению, которое 

также укрепит сотрудничество между членами Со-

юза арабского Магриба и будет способствовать ста-

бильности и безопасности в Сахельском регионе. 

Делегация страны оратора уверена, что новый Лич-

ный посланник Генерального секретаря продолжит 

развивать успехи, достигнутые в ходе этих «круглых 

столов», и призывает все стороны действовать на ос-

нове реалистичного подхода и в духе компромисса 

на протяжении всего этого процесса. 

28. Свидетельством приверженности местного 

населения демократическому процессу и своей ма-

рокканской идентичности стала высокая явка изби-

рателей на выборах в законодательные, 

https://undocs.org/ru/S/RES/2548(2020)


A/C.4/76/SR.12 
 

 

8/21 21-15591 

 

региональные и местные органы власти в южных 

провинциях. Марокко добилось значительного про-

гресса в реализации новой модели развития Марок-

канской Сахары, которая демонстрирует его привер-

женность благополучию всех ее жителей. В знак 

признания этого обязательства в Эль-Аюне и Дахле 

открывается все больше генеральных консульств, 

что будет способствовать расширению сотрудниче-

ства и созданию возможностей для торговли. Впе-

чатляющими были и ответные меры Марокко на пан-

демию, особенно кампания по вакцинации в Марок-

канской Сахаре. 

29. Г-н Тахт-Раванчи (Исламская Республика 

Иран) говорит, что космическое пространство явля-

ется общим наследием всего человечества и что его 

следует исследовать и использовать исключительно 

в мирных целях и на благо всех людей. Все государ-

ства должны иметь возможность исследовать и ис-

пользовать космическое пространство на равноправ-

ной основе, и должен соблюдаться принцип непри-

своения. Следует поощрять недискриминационное 

сотрудничество в космической деятельности, и 

необходимо соблюдать принципы невмешательства 

в мирную деятельность государств в космическом 

пространстве. 

30. Роль Научного комитета Организации Объеди-

ненных Наций по действию атомной радиации явля-

ется решающей и зависит от взаимодействия всех 

государств-членов. Научный комитет должен иметь 

возможность извлекать пользу из вклада и опыта 

всех стран, в том числе посредством их участия в его 

работе. В этой связи делегация страны оратора при-

ветствует рекомендацию Научного комитета Гене-

ральной Ассамблее, касающуюся того, что, по его 

мнению, все четыре государства-наблюдателя в ра-

боте Научного комитета, включая Исламскую Рес-

публику Иран, в полной мере соответствуют рамкам 

объективных критериев членства. Делегация страны 

оратора надеется, что четыре наблюдателя будут 

приняты в качестве полноправных членов Научного 

комитета, где их будут представлять наиболее квали-

фицированные ученые. 

31. Служба Организации Объединенных Наций по 

вопросам деятельности, связанной с разминирова-

нием (ЮНМАС), сыграла достойную восхищения 

роль в оказании помощи странам, пострадавшим от 

мин и взрывоопасных пережитков войны. Страна 

оратора сталкивается с незаконными и вредными од-

носторонними принудительными мерами, которые 

серьезно препятствуют ее усилиям по проведению 

успешных операций по разминированию и затруд-

няют ее доступ к материалам, оборудованию, техно-

логиям и финансовым ресурсам для разминирова-

ния. Такие меры должны быть прекращены, чтобы 

страна оратора могла эффективно защищать местное 

гражданское население от ежедневного риска, созда-

ваемого минами и взрывоопасными пережитками 

войны. ЮНМАС должна и далее оказывать помощь 

пострадавшим странам и содействовать беспрепят-

ственной доставке предметов снабжения и оборудо-

вания в эти страны. 

32. Необходимо содействовать осуществлению 

мандата Специального комитета по расследованию 

затрагивающих права человека действий Израиля в 

отношении палестинского народа и других арабов на 

оккупированных территориях, с тем чтобы продол-

жить повышать осведомленность о незаконной дея-

тельности Израиля и мобилизовать международные 

действия, направленные на прекращение нарушений 

основополагающих прав человека палестинского 

народа. Незаконная, бесчеловечная и экспансио-

нистская политика Израиля лишила палестинский 

народ его неотъемлемых прав и привела к ухудше-

нию условий его жизни. Страна оратора неизменно 

поддерживает палестинский народ в его законном 

сопротивлении оккупации и его стремлении осуще-

ствить свое право на самоопределение и создать су-

веренное палестинское государство со столицей в 

Аль-Кудс-аш-Шарифе (Иерусалиме). Аналогичным 

образом, страна оратора считает, что Голаны явля-

ются неотъемлемой частью Сирии. Вся дискримина-

ционная и незаконная политика, проводимая в отно-

шении сирийского населения, наличие израильских 

военных баз в районах проживания сирийских мир-

ных жителей и вблизи таких районов, а также стро-

ительство и расширение поселений представляют 

собой грубое нарушение норм международного 

права, Устава Организации Объединенных Наций, 

соответствующих резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и четвертой Женевской конвенции. 

33. Исламская Республика Иран вновь подтвер-

ждает право сахарского народа на самоопределение 

в соответствии с резолюцией 1514 (XV) Генераль-

ной Ассамблеи и поддерживает продолжающиеся 

переговоры, направленные на достижение справед-

ливого, прочного и взаимоприемлемого политиче-

ского решения, которое будет позволит им осуще-

ствить это право. Стороны должны взять на себя обя-

зательство поддерживать переговорный процесс в 

рамках проводимых под эгидой Организации Объ-

единенных Наций обсуждений, добросовестно и без 

https://undocs.org/ru/A/RES/1514(XV)


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 9/21 

 

предварительных условий, в соответствии с принци-

пами Устава Организации Объединенных Наций. 

34. Важную роль в обеспечении руководства поли-

тикой Организации Объединенных Наций в области 

коммуникации и общественной информации играет 

Комитет по информации. Не меньшее значение 

имеет и роль Департамента глобальной коммуника-

ции, и делегация страны оратора приветствует осве-

щение Департаментом мер, которые принимаются в 

связи с кризисом, вызванным пандемией COVID-19. 

Вместе с тем для Департамента также крайне важно 

продолжать повышать осведомленность и распро-

странять информацию о негативном воздействии од-

носторонних принудительных мер, которые влияют 

на способность некоторых стран эффективно реаги-

ровать на пандемию. 

35. Исламская Республика Иран поддерживает 

многоязычие, которое способствует достижению це-

лей Устава Организации Объединенных Наций. В 

дополнение к шести официальным языкам Органи-

зации Объединенных Наций следует также обеспе-

чивать распространение информации на других язы-

ках, в частности на персидском языке, на котором го-

ворят десятки миллионов человек во всем мире.  

36. Инициатива «Действия в поддержку миротвор-

чества» — это амбициозная программа действий, ко-

торая даст ощутимые результаты. Важно соблюдать 

принципы поддержания мира, такие как согласие 

сторон, беспристрастность и неприменение силы, за 

исключением случаев самообороны. Кроме того, 

важно обеспечивать соблюдение принципов суве-

ренного равенства, политической независимости, 

территориальной целостности всех государств и не-

вмешательства в вопросы, входящие в сферу их 

внутренней компетенции. Его страна готова напра-

вить больше военнослужащих, военных наблюдате-

лей, полицейских и гражданских лиц для участия в 

миротворческих операциях. 

37. Г-н Први (Словакия), заместитель Председа-

теля, занимает место Председателя. 

38. Г-н Пронгтхура (Таиланд) говорит, что мирное 

использование космических технологий может вне-

сти существенный вклад в международные усилия 

по восстановлению после пандемии, повышая уро-

вень жизни всех народов и снижая риски будущих 

проблем. Космические технологии также могут по-

мочь смягчить последствия изменения климата и 

внести значительный вклад в реализацию Повестки 

дня в области устойчивого развития на период до 

2030 года. Следует поощрять международное со-

трудничество, будь то на двустороннем уровне или в 

рамках многосторонних структур для обмена знани-

ями и данными, передачи технологий и наращивания 

потенциала. Все страны должны иметь доступ к кос-

мическим технологиям, способствующим устойчи-

вому развитию. Таиланд решительно поддерживает 

Повестку дня «Космос-2030» и тесно сотрудничает с 

Центром спутниковой радиорелейной связи Органи-

зации Объединенных Наций, предоставляя спутни-

ковые снимки и аналитические карты для оказания 

помощи и ликвидации последствий стихийных бед-

ствий во всем мире. Он также участвует в региональ-

ных усилиях по сотрудничеству в области использо-

вания космических технологий в деле борьбы с за-

грязнением воздуха. 

39. Таиланд сохраняет приверженность партнер-

ству с БАПОР и является его давним донором. Он 

укрепил донорские взносы, подтвердив свои объяв-

ленные взносы на многолетний период и недавно 

выделив 80 000 долл. США в ответ на чрезвычайный 

призыв Агентства. Таиланд планирует и далее под-

держивать взаимоприемлемые варианты мирного 

урегулирования конфликта на основе принципа со-

существования двух государств согласно соответ-

ствующим резолюциям Совета Безопасности и поло-

жениям международного права в целях достижения 

прочного мира на Ближнем Востоке. 

40. Будучи страной, предоставляющей войска и по-

лицию, Таиланд считает необходимым обеспечить 

безопасность миротворцев, особенно с учетом про-

должающейся пандемии и сложных условий, в кото-

рых они работают. Необходимо сотрудничество мно-

гих заинтересованных сторон для обеспечения того, 

чтобы все миротворцы были наделены правильным 

мышлением, знаниями и навыками, необходимыми 

для выполнения своих обязанностей. Кроме того, 

немаловажное значение имеет обеспечение своевре-

менными и надлежащими финансовыми, медицин-

скими, технологическими и другими ресурсами. 

41. Будучи сторонником инициатив Генерального 

секретаря «Действия в поддержку миротворчества» 

и «Действия в поддержку миротворчества плюс» и 

членом Комиссии Организации Объединенных 

Наций по миростроительству, Таиланд убежден, что 

миротворцы, с согласия принимающих стран, могут 

играть важную роль на ранних этапах мирострои-

тельства. Тайская горизонтальная военно-инженер-

ная компания внесла свой вклад в работу Миссии 

Организации Объединенных Наций в Южном 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

10/21 21-15591 

 

Судане (МООНЮС), создав учебный центр для об-

мена передовым опытом с местным населением в об-

ласти сельского хозяйства, здравоохранения, водо- и 

землепользования. 

42. Г-н Квальхейм (Норвегия) говорит, что про-

должающееся выполнение сложных и междисципли-

нарных мандатов операциями Организации Объеди-

ненных Наций по поддержанию мира впечатляет, 

особенно в свете проблем, вызванных пандемией и 

настоятельной необходимостью достигать большего 

меньшими силами. Инициатива «Действия в под-

держку миротворчества» основывается на предыду-

щих инициативах по укреплению потенциала опера-

ций для работы во все более сложной с точки зрения 

безопасности обстановке. Тем не менее операции по 

поддержанию мира требуют постоянной адаптации в 

ответ на постоянно меняющиеся реалии на местах. 

Можно только приветствовать предложение Гене-

рального секретаря о работе над новой Повесткой 

дня для мира, особенно в свете возникающих угроз 

коллективному миру и безопасности. 

43. В рамках миротворческих операций Организа-

ции Объединенных Наций необходимо уделять при-

оритетное внимание поддержке политических про-

цессов; мир, достигнутый с помощью военных 

средств, недолговечен, а попытки установить его 

влекут за собой неприемлемые человеческие 

жертвы. Поэтому делегация страны оратора привет-

ствует призыв к коллективной слаженности и общей 

политической стратегии в контексте инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества плюс». Этот 

процесс также требует постоянных усилий со сто-

роны Совета Безопасности, основанных на четких 

предложениях Секретариата, материалах полевых 

миссий и консультациях с соседними странами и ре-

гиональными и субрегиональными организациями.  

44. Решающее значение имеет защита граждан-

ского населения, в том числе во время сворачивания 

операций по поддержанию мира. Текущая ситуация 

в Дарфуре стала суровым напоминанием о необходи-

мости проявления бдительности на этом этапе. Она 

также является положительным примером того, как 

Организация Объединенных Наций может взаимо-

действовать с принимающей страной для обеспече-

ния выполнения обязанностей по защите и для вы-

страивания тесных рабочих отношений с гуманитар-

ными агентствами и неправительственными органи-

зациями. Кроме того, важно обеспечить полное, рав-

ное и конструктивное участие женщин в операциях 

по поддержанию мира. Долгожданным шагом в этом 

направлении стало назначение норвежки Кристин 

Фоссен на должность руководителя полицейского 

контингента МООНЮС; она стала второй женщи-

ной, назначенной на эту должность. 

45. Норвегия приветствует новое партнерство, 

объявленное на недавнем диалоге высокого уровня 

по энергетике, который прошел в Нью-Йорке 24 сен-

тября 2021 года. Возобновляемые источники энер-

гии могут способствовать достижению Организа-

цией Объединенных Наций своих целей в области 

климата и адаптации миротворческих операций к 

условиям безопасности, на которые все больше вли-

яет изменение климата. 

46. БАПОР все также является важнейшим постав-

щиком услуг первой необходимости, особенно с уче-

том напряжения, вызванного пандемией и конфлик-

том в Газе, а также работодателем, движущей силой 

экономической деятельности и стабилизатором в ре-

гионе. Агентство доказало свою способность к адап-

тации, используя инновационные подходы для 

предоставления образования и других необходимых 

услуг. Тем не менее вызывают беспокойство посто-

янное недостаточное финансирование и отсутствие 

финансовой предсказуемости. Норвегия признает 

важность выплаты своего основного взноса в пол-

ном объеме в начале года и призывает других доно-

ров последовать ее примеру. Агентство должно обес-

печиваться надлежащим финансированием и быть в 

состоянии полноценно работать, ибо только так 

можно обеспечить удовлетворение основных по-

требностей уязвимых палестинских беженцев. 

47. В свете урбанизации военных действий и ши-

рокого применения оружия взрывного действия в гу-

стонаселенных районах Норвегия будет продолжать 

отстаивать положения Конвенции о запрещении про-

тивопехотных мин и Конвенции по кассетным бое-

припасам и поддерживать их осуществление. Она 

является одним из крупнейших в мире спонсоров 

усилий по составлению карт и обезвреживанию 

наземных мин, кассетных боеприпасов и других 

взрывчатых веществ, которые продолжают убивать и 

калечить еще долгое время после окончания кон-

фликтов. Разминирование также вносит реальный и 

эффективный вклад в безопасное возвращение бе-

женцев и перемещенных лиц в свои дома, а также в 

социально-экономическое развитие. 

48. Делегация страны оратора приветствует приня-

тие Повестки дня «Космос-2030», которая поможет 

согласовать космическую деятельность с Повесткой 

дня в области устойчивого развития на период до 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 11/21 

 

2030 года. Со своей стороны Норвегия обеспечивает 

всеобщий доступ к спутниковому мониторингу всей 

территории тропических лесов между 30˚ с. ш. и 

30˚ ю. ш. Более ясное понимание происходящего в 

тропических лесах поможет защитить такие экоси-

стемы и бороться с изменением климата. Норвегия 

поддерживает дальнейшее развитие международ-

ного космического права под руководством Органи-

зации Объединенных Наций с целью обеспечения 

того, чтобы космическое пространство оставалось 

мирным, безопасным и устойчивым на благо всех.  

49. Г-жа Лоу (Сингапур) говорит, что Повестка 

дня «Космос-2030» и план ее реализации представ-

ляют собой важную веху в международном космиче-

ском сотрудничестве. Одной из приоритетных задач 

Сингапура — малого островного государства, осо-

бенно уязвимого к последствиям глобального потеп-

ления — является мониторинг последствий измене-

ния климата и адаптация к ним. Сингапур участвует 

в работе космической климатической обсерватории 

и занимается рядом видов деятельности, связанных 

с космосом, включая разработку и изготовление кос-

мических компонентов и спутниковых услуг. В 

стране также существует активное научное сообще-

ство, занимающееся исследованиями, связанными с 

космосом, в том числе в Центре спутниковых иссле-

дований Наньянского технологического универси-

тета и Центре спутниковых технологий и исследова-

ний Национального университета. В 2020 году Син-

гапур запустил программу поддержки местных и 

международных стартапов в области космических 

технологий. Страна оратора также заинтересована в 

укреплении сотрудничества с региональными и меж-

дународными партнерами; так, в 2021 году она под-

писала письмо о намерениях с Космическим 

агентством Объединенных Арабских Эмиратов. 

Необходимо сохранить космическое пространство 

как мирное всеобщее достояние, и Сингапур поддер-

живает усилия Организации Объединенных Наций 

по укреплению международного космического 

права. 

50. С учетом проблем, возникших в связи с панде-

мией COVID-19 и активизацией негосударственных 

субъектов, делегацию страны оратора обнадеживают 

семь приоритетных областей, изложенных в иници-

ативе «Действия в поддержку миротворчества 

плюс». Она поддерживает Стратегию цифровизации 

миротворческой деятельности Организации Объеди-

ненных Наций, поскольку цифровизация поможет 

улучшить проведение и мониторинг таких операций.  

51. Несмотря на свои небольшие размеры и огра-

ниченные ресурсы, Сингапур вносит существенный 

вклад в миротворческую деятельность. За последние 

30 лет он направил более 2000 военнослужащих и 

полицейских в 17 миротворческих и наблюдатель-

ных миссий для выполнения таких функций, как ока-

зание медицинской помощи, содействие процессам 

национального примирения и обеспечение безопас-

ности и честности выборов, проводимых при под-

держке Организации Объединенных Наций. Кроме 

того, Сингапур участвует в многонациональных 

мирных инициативах, одна из последних — это ока-

зание помощи при эвакуации в Афганистане. 

52. Несмотря на свое стремление повысить эффек-

тивность и подотчетность в ходе операций по под-

держанию мира, Организация Объединенных Наций 

должна обеспечить для миротворцев возможность 

спокойно и безопасно выполнять свои обязанности. 

В связи с этим Сингапур призывает все государства-

члены выполнять свои правовые и финансовые обя-

зательства, связанные с поддержанием мира, в пол-

ном объеме, в срок и без каких-либо условий. 

53. Г-н Дворник (Украина) говорит, что продол-

жающиеся конфликты и деятельность вооруженных 

и террористических групп вызывают тревогу, по-

скольку они продолжают увеличивать масштабы 

районов, загрязненных взрывчатыми веществами. 

Украина высоко оценила неустанные усилия 

ЮНМАС и всех учреждений, которым поручено 

укреплять безопасность в конфликтных и посткон-

фликтных ситуациях по пяти основным направле-

ниям противоминной деятельности. 

54. Количество опасных взрывных устройств в ок-

купированных районах Донецкой и Луганской обла-

стей Украины резко возросло в результате вооружен-

ной агрессии, осуществляемой под руководством 

Российской Федерации. Его страна работает в тес-

ном сотрудничестве с международными партнерами 

над обезвреживанием и уничтожением взрывных 

устройств в освобожденных районах этих регионов. 

Вместе с тем всеобъемлющее разминирование ста-

нет возможным только после окончания военных 

действий. Международному сообществу следует 

удвоить свои усилия по оказанию помощи государ-

ствам в преодолении долговременных последствий 

применения наземных мин и оказать давление на 

государства-агрессоры, побуждая их прекратить лю-

бое неизбирательное применение взрывных 

устройств. 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

12/21 21-15591 

 

55. Несмотря на пандемию COVID-19, Научный 

комитет достойно показал себя, но для обеспечения 

непрерывности его деятельности необходимо доста-

точное и предсказуемое финансирование. Делегация 

страны оратора призывает секретариат Научного ко-

митета принять во внимание принятие в Украине пе-

ресмотренной системы латинизации географиче-

ских названий, одним из примеров которой является 

написание названия «Чернобыль». 

56. КОПУОС всегда был уникальной платформой 

для международного сотрудничества и ни в коем 

случае не должен использоваться для узаконивания 

диалога с отдельными лицами, предприятиями и 

должностными лицами государств, которые явля-

ются агрессорами, нарушают международное право 

и подпадают под санкции. В результате агрессии со 

стороны Российской Федерации компетентные госу-

дарственные органы Украины утратили контроль 

над связанными с космической деятельностью объ-

ектами, расположенными на Крымском полуострове, 

что является грубым нарушением международного 

права. Необходимо сформулировать новый всеобъ-

емлющий юридически обязательный документ, объ-

единив существующие договоры по космосу и доба-

вив положения, регулирующие современные тенден-

ции в космической деятельности. 

57. Несмотря на то, что Украина вынуждена защи-

щать свою независимость и территориальную це-

лостность от вооруженной агрессии, она остается 

активной участницей миротворческой деятельности 

и продолжает продвигать повестку дня по вопросу о 

женщинах, мире и безопасности. Операции по под-

держанию мира должны защищать гражданское 

население, в том числе путем прекращения незакон-

ного притока оружия и наемников, и обеспечивать 

соответствие своих методов современным задачам. 

Поэтому делегация страны оратора поддерживает 

инициативу «Действия в поддержку миротворчества 

плюс» и надеется, что она принесет ощутимые ре-

зультаты. Что касается формирования стратегиче-

ских сил, включая авиационные подразделения, то 

необходимо приложить усилия для развития разве-

дывательного потенциала, снижения экологического 

воздействия операций, обеспечения надлежащей 

подготовки персонала, искоренения такого зла, как 

сексуальная эксплуатация и надругательства, а 

также повышения безопасности и защиты миротвор-

цев. Кроме того, миротворческая деятельность тре-

бует индивидуального подхода, учитывающего ко-

ренные причины конфликта, особенно в случаях 

межгосударственных конфликтов. 

58. Делегация страны оратора высоко оценивает 

работу Департамента глобальных коммуникаций, в 

частности по повышению осведомленности обще-

ственности о пандемии COVID-19 и пропаганде вак-

цинации, и приветствует усилия Организации по 

противодействию дезинформации и ложной инфор-

мации, в частности принятие резолюции 75/267 Ге-

неральной Ассамблеи о Всемирной неделе медийной 

и информационной грамотности. Тем не менее для 

более широкой борьбы с дезинформацией и фальши-

выми новостями, которые представляют угрозу цен-

ностям Организации Объединенных Наций и подры-

вают общественную безопасность, мир и спокой-

ствие, необходим глобальный и системный подход. 

Глубокую озабоченность вызывает ухудшение ситу-

ации со свободой слова, особенно отношении ра-

боты журналистов на временно оккупированных 

территориях Украины, как в Крыму, так и на Дон-

бассе. Украина по-прежнему привержена дальней-

шему укреплению безопасной среды для свободных 

СМИ и борьбе с дезинформацией и ложной инфор-

мацией по всем направлениям деятельности Органи-

зации Объединенных Наций. 

59. Г-н Гертце (Намибия) говорит, что на протяже-

нии десятилетий деятельность БАПОР является 

неотъемлемой частью предоставления гуманитар-

ных услуг и развития в отношении беженцев на 

Ближнем Востоке. Непропорционально высокая 

доля насилия в отношении мирных жителей в Во-

сточном Иерусалиме в начале того же года свиде-

тельствует о полном пренебрежении к человеческой 

жизни и неприкосновенности святых мест и приво-

дит к значительному ущербу для инфраструктуры, 

включая здания Агентства. Необходимо предоста-

вить надлежащую дополнительную поддержку, с тем 

чтобы БАПОР могло продолжать свою деятельность 

на оккупированных территориях, особенно в свете 

дополнительных проблем, связанных с пандемией 

COVID-19. Деятельность БАПОР особенно важна 

для достижения справедливого, прочного, всеобъем-

лющего и мирного решения вопроса о Палестине. 

60. Намибия приветствует полновесный набор ре-

комендаций, составленный в рамках инициативы 

«Действия в поддержку миротворчества», которые 

непосредственно касаются проблем, связанных с 

препятствиями для участия женщин в миротворче-

ской деятельности. Эти рекомендации должны быть 

полностью выполнены всеми государствами-чле-

нами и учреждениями Организации Объединенных 

Наций. 

https://undocs.org/ru/A/RES/75/267


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 13/21 

 

61. Учитывая, что Намибия сама долгое время тер-

пела иго колониализма, делегация Намибии выра-

жает солидарность с остальными 17 несамоуправля-

ющимися территориями. Особую озабоченность вы-

зывает ситуация в последней колонии Африки — За-

падной Сахаре. МООНРЗС была создана в 1991 году 

в рамках взаимосогласованного плана урегулирова-

ния с основной целью содействия проведению рефе-

рендума. Предстоящее продление ее мандата дает 

возможность рассмотреть вопрос о том, как он мо-

жет принести более значимые результаты, особенно 

с учетом растущей напряженности и продолжающе-

гося вооруженного конфликта. Обе стороны должны 

соблюдать положения о прекращении огня, прояв-

лять сдержанность и работать над мирным урегули-

рованием конфликта. Назначение нового Специаль-

ного представителя Генерального секретаря по За-

падной Сахаре и главы МООНРЗС, а также нового 

Личного посланника Генерального секретаря по За-

падной Сахаре должны способствовать достижению 

прочного и устойчивого мира между сторонами в со-

ответствии с предложениями Организации Объеди-

ненных Наций по урегулированию и соответствую-

щими резолюциями. 

62. То, что Конгресс Соединенных Штатов реши-

тельно высказался против создания консульства 

США в Дахле, стало позитивным событием, которое 

подчеркнуло важность соблюдения прав человека и 

подтвердило приверженность праву на самоопреде-

ление в Западной Сахаре. Аналогичным образом, ре-

шение, вынесенное Европейским судом 29 сентября 

2021 года, отражает его понимание и поддержку ста-

туса и территориального суверенитета двух сторон. 

Специальный комитет должен предпринять выезд-

ную миссию в Западную Сахару, которая позволит 

получить реалистичное представление о ситуации на 

местах. Нерешенные вопросы, такие как вопрос о 

Западной Сахаре, являются причиной того, что акту-

альность Организации Объединенных Наций по-

ставлена под сомнение. Аналогичным образом, 

Намибия поддержала народ Маврикия в отношении 

консультативного заключения, вынесенного 25 фев-

раля 2019 года Международным Судом относи-

тельно правовых последствий отделения архипелага 

Чагос от Маврикия. Позиция Суда была ясно выра-

жена и должна быть поддержана. 

63. Г-н Фепулеаи (Новая Зеландия) говорит, что 

Токелау остается территорией, свободной от вируса 

COVID-19, и в настоящее время 99 процентов имею-

щих право на вакцинацию жителей в возрасте 16 лет 

и старше полностью привиты от этого вируса. Новая 

Зеландия обеспечила бесконтактную доставку вак-

цин «Пфайзер», виртуальное обучение по введению 

вакцин и другое дистанционное планирование и под-

держку, что позволило Токелау безопасно провести 

свою программу вакцинации, используя местный 

медицинский персонал на каждом из трех атоллов. 

Результаты таких действий убедительно свидетель-

ствуют об уникальном партнерстве: Токелау полу-

чило возможность самостоятельно решать свои при-

оритетные задачи при своевременной и взвешенной 

поддержке Новой Зеландии. Планируется, что в по-

следующие месяцы будут поставлены вакцины для 

жителей в возрасте от 12 до 15 лет. 

64. Несмотря на защиту, которую дает удаленное 

географическое положение, Токелау остается уязви-

мым к распространению вируса из-за небольшого 

размера атоллов, сплоченности общин и ограничен-

ных возможностей здравоохранения. Поэтому в обо-

зримом будущем жизнь на Токелау будет сопровож-

даться соответствующими пограничными мерами и 

постоянной вакцинацией. 

65. Новая Зеландия планирует и далее тесно со-

трудничать с Токелау, доставляя товары первой 

необходимости его жителям. Основные направления 

деятельности, которая велась в строгом соблюдении 

протоколов безопасности в связи с пандемией 

COVID-19, включали поддержку устойчивости при-

брежной зоны, реформу сектора правосудия, поддер-

жание языка, модернизацию и расширение исполь-

зования солнечной энергии, а также прокладку но-

вого подводного кабеля и установление связи между 

атоллами. В сентябре 2021 года кабель компании 

«Сазерн Кросс Некст» был протянут до атолла Нуку-

нону, обеспечив надежный высокоскоростной до-

ступ в Интернет. В последующие месяцы к новому 

кабелю будет подключено внутреннее соединение с 

двумя другими атоллами, что позволит Токелау рас-

ширить свои возможности и возможности в области 

образования, самоуправления и международной 

связи. Другой ключевой областью внимания было 

запланированное внедрение на Токелау «Гар-

дасил 9», вакцины против вируса папилломы чело-

века (ВПЧ) по просьбе женской общественной 

группы «Фатупаэпаэ». 

66. Трудности, связанные с пандемией коронави-

русной инфекции, лишь укрепили решимость Новой 

Зеландии оказывать Токелау поддержку в усилиях 

территории по наращиванию своего потенциала в 

плане принятия решений и самоуправления. Делега-

ция страны оратора приветствует постоянный 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

14/21 21-15591 

 

интерес со стороны Четвертого комитета и будет 

продолжать предоставлять своевременную и точную 

информацию в помощь как Комитету, так и всей си-

стеме Организации Объединенных Наций. 

67. Г-н Келапиле (Ботсвана) говорит, что все соот-

ветствующие заинтересованные стороны должны 

активизировать свои усилия для обеспечения того, 

чтобы все народы несамоуправляющихся террито-

рий могли осуществить свое неотъемлемое право на 

самоопределение. Ботсвана обеспокоена тем, что ре-

ферендум, обещанный Организацией Объединенных 

Наций сахарскому народу, до сих пор не состоялся. 

Эта задержка произошла в результате преднамерен-

ных обструкционистских и дестабилизирующих 

действий, которые велись с момента прекращения 

огня в ноябре 2020 года. Сторона, несущая главную 

ответственность за конфликт, должна предпринять 

необходимые шаги для деэскалации военных дей-

ствий и прекращения провокаций и тем самым поз-

волить Личному посланнику Генерального секре-

таря возобновить мирный процесс и вновь присту-

пить к переговорам по существу, конечной целью ко-

торых будет предоставление сахарскому народу воз-

можности воспользоваться своим неотъемлемым 

правом на самоопределение в ходе свободного и 

справедливого референдума. Возобновление уча-

стия Африканского союза в этом процессе стало 

важным шагом, который закрепил его роль в каче-

стве гаранта плана урегулирования, который был 

разработан при посредничестве Организации Объ-

единенных Наций и Организации африканского 

единства. 

68. Вызывает беспокойство продолжающийся кон-

фликт на Ближнем Востоке, в том числе произошед-

шая в мае 2021 года в Газе эскалация военных дей-

ствий, которая должна быть надлежащим образом 

расследована для привлечения виновных к ответ-

ственности. Ботсвана поддерживает палестинский 

народ и решение, предусматривающее сосущество-

вание двух государств, согласно соответствующим 

резолюциям Организации Объединенных Наций и 

международному праву. Кризис ликвидности, с кото-

рым столкнулось БАПОР, поставил под угрозу сред-

ства к существованию миллионов палестинских бе-

женцев, которые зависят от Агентства в вопросах 

здравоохранения, образования и продовольственной 

помощи, среди прочих основных услуг. Междуна-

родное сообщество должно предпринимать допол-

нительные шаги для выделения Агентству достаточ-

ных ресурсов на предсказуемой основе. 

69. Специальные политические миссии играют 

важнейшую роль в поддержании международного 

мира и безопасности. Усилия по обеспечению вклю-

чения маргинализированных групп и укреплению 

партнерских отношений между Организацией Объ-

единенных Наций и региональными и субрегиональ-

ными организациями помогут специальным полити-

ческим миссиям действовать более гибко и эффек-

тивно в условиях все более сложной обстановки в 

области мира и безопасности. Важную роль в работе 

по урегулированию конфликтов играет Университет 

мира, которому необходима бюджетная и внебюд-

жетная поддержка для расширения своих программ 

и активизации распространения знаний в области 

предотвращения и разрешения конфликтов и миро-

строительства. 

70. Делегация страны оратора высоко оценивает 

работу Департамента глобальных коммуникаций и 

его информационных центров по доведению много-

язычной информации до сведения глобальной ауди-

тории, а также по борьбе с дезинформацией, связан-

ной с пандемией COVID-19, и оказанию коммуника-

ционной поддержки глобальному распространению 

вакцин. 

71. Г-жа Найан (Филиппины), заместитель Пред-

седателя, занимает место Председателя. 

72. Г-н Коба (Индонезия) говорит, что односто-

ронние шаги, предпринимаемые оккупирующей дер-

жавой Израилем, включая незаконную оккупацию, 

расширение поселений, снос домов и перемещение 

населения, являются мрачным напоминанием о ре-

альности повседневной жизни на оккупированной 

палестинской территории. Необходимы согласован-

ные усилия, направленные на прекращение оккупа-

ции Палестины, реагирование на незаконные дей-

ствия и привлечение Израиля к ответственности за 

нарушения прав человека палестинцев. Индонезия 

поддерживает справедливое, всеобъемлющее и ин-

клюзивное урегулирование конфликта путем созда-

ния двух государств со столицей в Восточном Иеру-

салиме на основе резолюций Организации Объеди-

ненных Наций и согласованных на международном 

уровне параметров. 

73. Несмотря на свою все более важную роль, 

БАПОР продолжает испытывать нехватку ресурсов. 

Международное сообщество должно подтвердить 

свою приверженность обеспечению достаточного, 

устойчивого и предсказуемого финансирования, 

чтобы Агентство могло эффективно и транспарентно 

выполнять свой мандат. Индонезия твердо намерена 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 15/21 

 

оказывать финансовую и политическую поддержку 

БАПОР с целью обеспечения того, чтобы палестин-

ский народ мог жить в достойных условиях и полно-

стью реализовать свой потенциал. 

74. Страна оратора все так же привержена повестке 

дня по деколонизации и подтверждает необходи-

мость усиления внимания к оставшимся 17 несамо-

управляющимся территориям. Укрепление коммуни-

каций должно сочетаться с осознанием того, что 

универсального решения не существует, и привер-

женностью принципам Устава Организации Объеди-

ненных Наций. 

75. Индонезия решительно поддерживает реализа-

цию инициативы «Действия в поддержку миротвор-

чества» и «Действия в поддержку миротворчества 

плюс». Необходимо обеспечивать корректное пове-

дение и надлежащую деятельность миротворцев и 

поддерживать их адекватными ресурсами. В этой 

связи государства-члены должны вносить свои фи-

нансовые взносы в полном объеме, своевременно и 

без каких-либо условий, а Секретариат должен без 

задержек погашать задолженность по выплатам в 

счет возмещения расходов странам, предоставляю-

щим воинские и полицейские контингенты. 

76. Ключом к повышению эффективности миро-

творческой деятельности являются обучение и нара-

щивание потенциала, которые могут осуществляться 

в рамках укрепления партнерских проектов и дву-

сторонних и региональных программ. Секретариату 

и государствам-членам следует также продолжать 

укреплять безопасность и благополучие всех миро-

творцев, в том числе путем предоставления им до-

ступа к медицинскому обслуживанию и вакцинам 

против COVID-19. Женщины-миротворцы могут иг-

рать ключевую роль в повышении эффективности 

миссий, в том числе обеспечивая взаимодействие с 

населением и защиту гражданского населения. В 

этой связи необходимо удвоить усилия по содей-

ствию полному, эффективному и значимому участию 

женщин в миротворческой деятельности на всех 

уровнях и на всех должностях. 

77. Г-н Айдид (Малайзия) говорит, что КОПУОС 

продолжает играть важнейшую роль в защите косми-

ческого пространства в общих интересах всего чело-

вечества и предотвращении гонки вооружений и раз-

мещения оружия в космическом пространстве. Ма-

лайзия находится в процессе принятия националь-

ного законодательства для регулирования космиче-

ской деятельности, что поможет ей выполнить свои 

международные обязательства. Правительство 

страны оратора планирует в последующие годы за-

пустить новые спутники и разрабатывает стратеги-

ческий план по развитию национальной космиче-

ской отрасли в целях повышения ее конкурентоспо-

собности на мировом уровне. Малайзия также рабо-

тает над укреплением своего научно-исследователь-

ского и инновационного потенциала, в том числе 

благодаря программам сотрудничества Малайзий-

ского космического агентства. 

78. БАПОР играет важнейшую роль в оказании по-

мощи палестинским беженцам. Малайзия последо-

вательно предоставляет правительству и народу Па-

лестины, в том числе через БАПОР, помощь в денеж-

ной и натуральной форме. С 1978 года она регулярно 

делает финансовые взносы на деятельность 

Агентства, а недавно она согласилась на долгосроч-

ный взнос, который она будет делать в период с 

2021 по 2025 год. Малайзия решительно осуждает 

грубые нарушения Израиля, в том числе сохраняю-

щиеся ограничения на передвижение персонала и то-

варов БАПОР на Западном берегу и в секторе Газа, 

которые подрывают способность Агентства выпол-

нять свой мандат. Делегация страны оратора призы-

вает к восстановлению неотъемлемых прав пале-

стинцев, включая создание независимого и суверен-

ного Государства Палестина в границах, существо-

вавших до 1967 года, и со столицей в Восточном 

Иерусалиме, а также отвергает любые односторон-

ние действия в отношении окончательного статуса 

Иерусалима. Единственным реалистичным спосо-

бом достижения результата является согласованное 

в ходе переговоров урегулирование, предусматрива-

ющее сосуществование двух государств. 

79. Поскольку операции по поддержанию мира иг-

рают жизненно важную роль в поддержании между-

народного мира и безопасности, Малайзия выражает 

миротворцам признательность за приносимые 

жертвы. В настоящее время малайзийские миротвор-

ческие контингенты несут службу в пяти миссиях, 

причем в состав этих контингентов входят 30 воен-

нослужащих Королевских вооруженных сил Брунея. 

Кроме того, правительство страны оратора гото-

вится направить 820 миротворцев на ротационной 

основе во Временные силы Организации Объеди-

ненных Наций в Ливане (ВСООНЛ). Более того, Ма-

лайзия продолжает наращивать представленность 

женщин среди своего миротворческого персонала. 

Правительство страны оратора поддерживает усилия 

по обеспечению надлежащего усиления операций 

для удовлетворения новых потребностей и решения 

новых задач, включая те, которые возникают в связи 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

16/21 21-15591 

 

с пандемией COVID-19. Важнейшее значение для 

обеспечения эффективности миротворческих мис-

сий имеют обучение и наращивание потенциала, в 

том числе работа по усилению охраны и безопасно-

сти миротворцев. 

80. Г-н Воршилов (Монголия) говорит, что сле-

дует принять все необходимые меры для расследова-

ния нападений на миротворческий персонал Органи-

зации Объединенных Наций и привлечения винов-

ных к ответственности. Миротворческая деятель-

ность Организации Объединенных Наций остается 

одним из важнейших средств обеспечения мира и 

безопасности во всем мире, оказания гуманитарной 

помощи, содействия местным правительствам и об-

щинам, а также содействия социально-экономиче-

скому развитию. Однако они не могут быть реализо-

ваны без надлежащей подготовки, ресурсов и совре-

менных технологий для реагирования на угрозы и 

нападения на миротворцев. Департамент операций в 

пользу мира Организации Объединенных Наций и 

Департамент оперативной поддержки проделали по-

хвальную работу по обеспечению безопасности ми-

ротворцев, в частности в приоритетном порядке про-

ведя вакцинацию военного и полицейского персо-

нала на местах. 

81. Монголия поддерживает инициативу «Дей-

ствия в поддержку миротворчества» и стремится 

внести свой вклад в ее осуществление, особенно в 

том, что касается подготовки и роли военного персо-

нала. Она признает важность полного, равного и 

конструктивного участия женщин в операциях по 

поддержанию мира. С 2002 года Монголия участво-

вала в более чем 13 миротворческих миссиях Орга-

низации Объединенных Наций и развернула около 

20 000 военнослужащих; она намерена и далее рас-

ширять и активизировать свое участие. 

82. Успешное участие военнослужащих в миро-

творческих операциях зависит от их всесторонней 

подготовки и обеспечения качественным современ-

ным оборудованием. Немалое значение имеет и 

своевременное возмещение расходов странам, 

предоставляющим воинские и полицейские контин-

генты, поскольку это существенно влияет на обуче-

ние и подготовку к миротворческим операциям. С 

2006 года монгольские вооруженные силы ежегодно 

участвуют в полевой подготовке миротворцев, что 

способствует как укреплению регионального миро-

творческого потенциала, так и повышению эффек-

тивности работы миротворцев. 

83. Г-н Траоре (Мали) говорит, что Мали одновре-

менно является страной, предоставляющей воин-

ские и полицейские контингенты, и страной, прини-

мающей у себя Многопрофильную комплексную 

миссию Организации Объединенных Наций по ста-

билизации в Мали (МИНУСМА). Ответственность 

за успех миротворческих операций несут все заинте-

ресованные стороны, которые должны координиро-

вать свои действия на местах для достижения целей 

миссии. С этой целью и для укрепления националь-

ной ответственности Мали создало механизм мони-

торинга и координации деятельности Миссии в рам-

ках усилий по комплексному стратегическому 

управлению кризисом, с которым столкнулась 

страна. МИНУСМА необходимо адаптироваться к 

враждебной обстановке на местах, которая характе-

ризуется неизбирательными асимметричными напа-

дениями на гражданское население, малийские силы 

обороны и безопасности и международные силы. 

Миссия также должна получить ресурсы, необходи-

мые ей для выполнения своего мандата и оказания 

поддержки Мали в борьбе с транснациональной ор-

ганизованной преступностью. 

84. Ответственность за долгосрочную безопас-

ность и стабильность Мали лежит на ее собственных 

силах обороны и безопасности. В этой связи прави-

тельство страны оратора в сотрудничестве с партне-

рами работает над укреплением оперативного потен-

циала ее сил и обеспечением того, чтобы они могли 

защищать народ Мали и гарантировать безопасность 

на всей территории страны. Переходные власти 

были полны решимости продолжать реализацию Со-

глашения о мире и примирении в Мали с необходи-

мыми корректировками, которые сторонам необхо-

димо согласовать, ибо это Соглашение является 

наилучшим механизмом для выхода из кризиса. 

85. Главная ответственность за поддержание меж-

дународного мира и безопасности лежит на Совете 

Безопасности. Делегация страны оратора призывает 

к предсказуемому и устойчивому финансированию 

всех операций Организации Объединенных Наций 

по поддержанию мира, действующих в Африке, а 

также Объединенных сил Сахельской группы пяти. 

Она отдает дань уважения всем жертвам кризиса в 

Мали и Сахеле и высоко оценивает приверженность 

персонала МИНУСМА его скорейшему заверше-

нию. 

86. Г-н Пьер (Гаити) говорит, что операции по 

поддержанию мира играют важную роль в обеспече-

нии стабильности и установления мира в 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 17/21 

 

определенных странах, а также помогают в содей-

ствии политическому процессу, защите граждан-

ского населения, поддержке в разоружении, защите 

и поощрении прав человека. 

87. Статья 17 Всеобщей декларации прав человека 

гласит, что никто не должен быть произвольно ли-

шен своего имущества. Соответственно, в резолю-

ции 394 (V) Генеральной Ассамблеи определены 

меры по защите прав, имущества и интересов пале-

стинских беженцев. Поэтому делегация страны ора-

тора внимательно и с интересом следит за деятель-

ностью БАПОР. В контексте израильско-палестин-

ских отношений должно быть достигнуто справед-

ливое, жизнеспособное и устойчивое решение, осно-

ванное на создании двух суверенных и независимых 

государств. 

88. Гаити является ярой защитницей равных прав 

всех народов на самоопределение, которые лежат в 

самой основе деятельности Организации. Практика 

колонизации является одновременно вредной и по-

рочной. Сам факт того, что зависимость некоторых 

территорий от иностранных держав все еще обсуж-

дается — это оскорбление для тех, кто принес 

огромные жертвы для ее устранения. До тех пор, 

пока не останется ни одной территории, находя-

щейся в ситуации зависимости, ситуация будет оста-

ваться неудовлетворительной. Гаити также поддер-

живает все инициативы, направленные на взыскание 

ущерба с жертв рабства; историю переписать нельзя, 

но можно совместными усилиями создать лучшее 

будущее. 

89. Специальные политические миссии являются 

важнейшим механизмом предотвращения конфлик-

тов и содействия устойчивому и инклюзивному диа-

логу, правам человека и демократии. Основная за-

дача Объединенного представительства Организа-

ции Объединенных Наций в Гаити (ОПООНГ), ман-

дат которого недавно был продлен, заключается в 

укреплении политической стабильности и надлежа-

щего управления. Присутствие ОПООНГ в Гаити 

крайне важно для поиска устойчивого решения мно-

гостороннего кризиса в стране. Правительство Гаити 

рассчитывает на неустанную работу ОПООНГ по 

оказанию помощи ее народу в выходе из нынешнего 

порочного круга нестабильности. Делегация страны 

оратора приветствует принятое Советом Безопасно-

сти в резолюции 2600 (2021) решение просить Гене-

рального секретаря провести оценку мандата 

ОПООНГ в целях повышения его эффективности. 

90. За предыдущие три года народ Гаити столк-

нулся с целым рядом неблагоприятных событий, 

включая снижение безопасности, политическую не-

стабильность, убийство президента и землетрясение 

в августе 2021 года. Хотя гаитянский народ сохра-

няет стойкость, ему необходимо реалистичное, жиз-

неспособное и прагматичное политическое решение 

с целью достижения пакта об управлении. Такой 

пакт помог бы обеспечить национальную стабиль-

ность и бороться как с насилием, так и с бедностью. 

Правительство страны оратора полностью привер-

жено работе по нормализации политической жизни в 

Гаити и регулярному функционированию демокра-

тических институтов. Жертвы нынешнего кризиса 

принадлежат к наиболее обездоленному социаль-

ному слою. Поэтому правительство страны оратора 

призывает международное сообщество работать над 

созданием атмосферы мира и доверия для проведе-

ния конституционной реформы и закрепления демо-

кратических завоеваний. 

91. Г-жа Беретта (Уругвай) говорит, что спустя 

60 лет после того, как Генеральная Ассамблея при-

звала к незамедлительной и безоговорочной ликви-

дации колониализма во всех его формах и проявле-

ниях, вопрос о Мальвинских островах и других ко-

лониальных удаленных владениях остается нере-

шенным. Уругвай подтверждает свою поддержку за-

конных прав Аргентины на суверенитет над Маль-

винскими островами, островами Южная Георгия и 

Южными Сандвичевыми островами и прилегаю-

щими к ним морскими районами. Ее притязания 

имеют под собой географические, исторические и 

юридические основания. Мальвинские острова 

представляют собой особую и исключительную ко-

лониальную ситуацию, что было признано в резолю-

ции 2065 (XX) Генеральной Ассамблеи и последую-

щих резолюциях. Эта ситуация представляет из себя 

спор о суверенитете между Аргентиной и Соединен-

ным Королевством, которые являются единствен-

ными заинтересованными сторонами, следовательно 

эта ситуация может быть разрешена только путем 

двусторонних переговоров между сторонами. Со-

трудничество и конструктивный диалог позволили 

бы достичь успехов в выработке справедливого, 

мирного и окончательного решения, затрагивающего 

все аспекты будущего островов. 

92. Уругвай направил в общей сложности более 

50 000 военнослужащих и полицейских нести 

службу по всему миру. Уругвайские миротворцы в 

первую очередь проходят подготовку по трем основ-

ным направлениям, а именно: защита детей в 

https://undocs.org/ru/A/RES/394(V)
https://undocs.org/ru/S/RES/2600(2021)
https://undocs.org/ru/A/RES/2065(XX)


A/C.4/76/SR.12 
 

 

18/21 21-15591 

 

вооруженном конфликте, защита гражданского насе-

ления и повестка дня по вопросу о женщинах и мире 

и безопасности. Что касается последнего направле-

ния, то в настоящее время Уругвай завершает работу 

над своим первым национальным планом действий, 

направленным на содействие привлечению женщин 

в армию, полицию и миротворческие миссии. Не-

давно Женевский центр по управлению сектором 

безопасности в сотрудничестве с Корнельским уни-

верситетом провели исследование вооруженных сил 

Уругвая с использованием Методологии оценки воз-

можностей для женщин в операциях по поддержа-

нию мира. В настоящее время завершается работа 

над аналогичным исследованием полицейских сил 

страны. На региональном уровне в 2020 году Уруг-

вай выступил в качестве сопредседателя Сети коор-

динаторов по вопросам женщин, мира и безопасно-

сти. Такое сотрудничество полезно и необходимо в 

рамках работы по объединению усилий различных 

субъектов, включая государства, Организацию Объ-

единенных Наций, региональные и субрегиональные 

организации и гражданское общество. Создание Ре-

гиональной сети посредниц Южного конуса также 

послужило инструментом для содействия более ши-

рокому участию женщин в мирных переговорах и 

посредничестве, в гуманитарных кризисах, в кон-

фликтных и постконфликтных ситуациях. 

93. Уругвай приветствует работу Департамента 

глобальных коммуникаций по предоставлению до-

ступной, своевременной и точной информации о 

роли Организации Объединенных Наций в решении 

глобальных проблем. В частности, Департамент дол-

жен и далее прилагать усилия для обеспечения все-

стороннего учета принципа многоязычия в рамках 

его всей информационно-коммуникационной дея-

тельности, с тем чтобы охватить как можно большее 

число людей. Гибкая, объективная, заслуживающая 

доверия и транспарентная подача материала о работе 

Организации Объединенных Наций укрепит веру в 

многосторонний подход и позволит Организации 

противостоять глобальным вызовам. 

 

Заявления, сделанные в порядке осуществления 

права на ответ 
 

94. Г-жа Шапир Бен Нафтали (Израиль) говорит, 

что Иран является главным государством — спонсо-

ром терроризма по всему миру, а его революционная 

идеология направлена на подрыв международной 

стабильности. Его силы и марионеточные организа-

ции обучают террористов и финансируют и осу-

ществляют акты террора по всему миру, особенно на 

Ближнем Востоке. Иранский режим финансирует 

террористическую деятельность в Сирии и дей-

ствует через «Хезболлу» в Ливане и через ХАМАС в 

Газе с целью уничтожения государства Израиль. Ре-

жим также оказывает влияние на вооруженные 

группы боевиков в Ираке и помогает хуситам в Йе-

мене. Распространение экстремизма Ираном непри-

крыто направлено на дестабилизацию всего региона.  

95. Представитель Ирана упомянул о готовности 

своей делегации увеличить взносы на финансирова-

ние операций и предоставить военные контингенты 

для операций Организации Объединенных Наций по 

поддержанию мира. Существующие взносы Ирана и 

финансирование сил, развернутых в настоящее 

время в Ливане и Сирии и на всем Ближнем Востоке, 

должны быть перенаправлены с поддержки террори-

стической деятельности на продвижение мира. Спи-

сок чудовищных нарушений прав человека со сто-

роны Ирана бесконечен. Он включает казни и пытки 

людей по признаку их сексуальной идентичности и 

политических пристрастий, а также ограничение 

свободы слова для тех, кто выступает против экстре-

мистской пропаганды режима. 

96. Иранский режим держится на обмане и тер-

роре. Масштабные нарушения Ираном своих обяза-

тельств в отношении обогащения урана и накопле-

ния ядерного арсенала продолжаются более двух лет 

и привели к тому, что эти обязательства по сути ни-

чего не значат. Иран также нарушил соглашение о га-

рантиях с Международным агентством по атомной 

энергии и продолжает разрабатывать и распростра-

нять современные ракеты и беспилотные летатель-

ные аппараты, поддерживая многочисленные марио-

неточные террористические организации. Такие 

действия вызывают хаос и угрожают всему Ближ-

нему Востоку. Иран является крупнейшим в мире 

распространителем стрелкового оружия и легких во-

оружений, ракет, снарядов и других соответствую-

щих технологий. Между тем, облик Ближнего Во-

стока меняется, и Израиль выступает в качестве од-

ного из основных игроков в растущем движении за 

мир в регионе. Вместо того чтобы отчаиваться из-за 

таких непрекращающихся попыток сорвать про-

гресс, международное сообщество должно действо-

вать сообща, чтобы отстроить новый Ближний Во-

сток. 

97. Представитель Корейской Народно-Демокра-

тической Республики осмеливается нападать на 

страну оратора, используя язык прав человека, не-

смотря на то, что выступает от имени правительства, 



 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 19/21 

 

которое запрещает свободу слова и право на спра-

ведливый суд. Кроме того, Корейская Народно-Де-

мократическая Республика блокирует предоставле-

ние международной помощи, предназначенной для 

облегчения страданий собственного народа. Вместо 

того чтобы критиковать Израиль, процветающую де-

мократию, Корейской Народно-Демократической 

Республике следует создать условия для того, чтобы 

ее граждане могли высказывать свое мнение, сво-

бодно действовать и сообщать о нарушениях прав 

человека. 

98. Г-н Фэрлам (Соединенное Королевство), отве-

чая на заявления представителей Намибии и Уруг-

вая, говорит, что Соединенное Королевство не со-

мневается в своем суверенитете над архипелагом Ча-

гос, который неизменно находится под британским 

суверенитетом с 1814 года. Маврикий никогда не об-

ладал суверенитетом над архипелагом, и Соединен-

ное Королевство не признает его притязаний. Вместе 

с тем страна оратора намерена выполнить свое дав-

нее обязательство, впервые принятое в 1965 году, 

уступить Маврикию суверенитет над этой террито-

рией, когда необходимость в ее использовании в це-

лях обороны исчезнет. Разочаровывает тот факт, что 

данный вопрос был передан в Международный Суд, 

ибо такой шаг противоречит принципу, согласно ко-

торому Суд не должен рассматривать двусторонние 

споры без согласия обоих заинтересованных госу-

дарств. В то же время Соединенное Королевство в 

полной мере и в духе доброй воли участвовало в 

этом судебном процессе на всех его этапах. Консуль-

тативное заключение, вынесенное 25 февраля 

2019 года по просьбе Генеральной Ассамблеи, не яв-

ляется юридически обязательным, и правительство 

страны оратора не разделяет подход Суда. 

99. Соединенное Королевство не имеет также ка-

ких-либо сомнений по поводу своего суверенитета 

над Фолклендскими островами, островом Южная 

Георгия и Южными Сандвичевыми островами, а 

также прилегающими к ним морскими районами, 

равно как и по поводу принципа самоопределения и 

прав жителей Фолклендских островов на самоопре-

деление, как это предусмотрено в Уставе Организа-

ции Объединенных Наций и в статье 1 двух между-

народных пактов о правах человека, в силу чего жи-

тели этих территорий могут свободно выбирать свой 

политический статус и свободно осуществлять свое 

экономическое, социальное и культурное развитие. 

Таким образом, никакого диалога о суверенитете 

быть не может, если только жители Фолклендских 

островов сами того не пожелают. Результаты 

референдума 2013 года, в ходе которого 99,8 про-

цента проголосовавших лиц высказались за сохране-

ние текущего статуса Фолклендских островов в ка-

честве заморской территории Соединенного Коро-

левства, со всей определенностью свидетельствуют 

о том, что жители островов не желают вести диалог 

о суверенитете. Аргентине следует с уважением от-

нестись к их волеизъявлению. 

100. Г-н Тахт-Раванчи (Исламская Республика 

Иран) говорит, что представитель израильского ре-

жима сделал необоснованные и беспочвенные утвер-

ждения в адрес его страны. Распространение лож-

ных и сфабрикованных обвинений в адрес стран ре-

гиона, в частности Исламской Республики Иран, уже 

давно является обычной практикой Израиля, един-

ственная цель которой заключается в сокрытии соб-

ственных преступлений и жестокости по отношению 

к ни в чем не повинному палестинскому народу. Тем 

не менее никакая лавина дезинформации не может 

скрыть преступный характер и экспансионистскую и 

милитаристскую политику, проводимую этим режи-

мом вот уже в течение семидесяти лет. Израиль про-

должает нарушать основные права человека и попи-

рать достоинство палестинского народа и других 

арабов, живущих под израильской оккупацией, что 

является вопиющим нарушением международного 

права и всех соответствующих резолюций Организа-

ции Объединенных Наций. Палестинцев лишают их 

земель и собственности, принудительно выселяют 

из домов, подвергают насилию, терроризируют и за-

пугивают. 

101. Провозглашая «единое еврейское государство», 

палестинцам категорически отказывают в праве на 

самоопределение. В то время как международное со-

общество сосредоточилось на смягчении послед-

ствий пандемии COVID-19, израильский режим ис-

пользует нынешние сложные обстоятельства для 

ускорения незаконного строительства поселений, 

осуществления планов аннексии, закрепляя тем са-

мым свою военную оккупацию. Бесчеловечная бло-

када сектора Газа приводит к неуклонному обостре-

нию гуманитарного кризиса, причиняя страдания 

проживающим там мирным палестинцам. Продол-

жающаяся оккупация Израилем сирийских Голан и 

части Ливана и частые враждебные вылазки против 

стран этого региона подвергают серьезной угрозе 

мир и безопасность в регионе и за его пределами.  

102. Израиль продолжает игнорировать любые меж-

дународные режимы, регулирующие оружие массо-

вого уничтожения, отказываясь выполнять 



A/C.4/76/SR.12 
 

 

20/21 21-15591 

 

положения Договора о нераспространении ядерного 

оружия, Конвенции по химическому оружию и Кон-

венции о запрещении разработки, производства и 

накопления запасов бактериологического (биологи-

ческого) и токсинного оружия и об их уничтожении. 

Кроме того, он продолжает серьезно препятствовать 

созданию на Ближнем Востоке зоны, свободной от 

ядерного оружия, как это было предложено Ираном 

в 1974 году. Наличие в распоряжении израильского 

режима ядерного оружия представляет собой наибо-

лее серьезную угрозу безопасности всех государств 

на Ближнем Востоке и режиму нераспространения. 

Тем не менее Израиль пытается представить потен-

циал обычных вооружений и исключительно мир-

ную ядерную программу Ирана как вызов регио-

нальной стабильности, несмотря на то, что они нахо-

дятся под надежным контролем Международного 

агентства по атомной энергии. Это является не чем 

иным, как лицемерием, направленным на то, чтобы 

отвлечь внимание от исходящей от Израиля реаль-

ной угрозы региональному миру и безопасности, 

особенно в том, что касается его арсеналов ядерного 

оружия и секретных ядерных объектов и деятельно-

сти, которые не подпадают под действие гарантий.  

103. Вся история израильского режима полна при-

меров агрессии в отношении его соседей и других 

стран региона Ближнего Востока. Учитывая его 

мрачное прошлое, попытки Израиля добиться меж-

дународной симпатии и благосклонности были не 

чем иным, как манипулятивной пропагандой. В 

свете угрозы, которую Израиль представляет для ре-

гионального и международного мира и безопасно-

сти, а также его незаконных и жестоких мер против 

палестинцев, международное сообщество должно 

проявлять особую бдительность в отношении всей 

его дестабилизирующей политики и незаконных 

действий в нестабильном ближневосточном реги-

оне. 

104. Г-н Альварес (Аргентина), отвечая на замеча-

ния, сделанные представителем Соединенного Коро-

левства в отношении Мальвинских островов, гово-

рит, что делегация его страны повторяет заявление, 

сделанное президентом Аргентины 21 сентября 

2021 года перед Генеральной Ассамблеей 

(A/76/PV.4), а также заявление Министра иностран-

ных дел Аргентины, сделанное 24 июня 2021 года на 

заседании Специального комитета 

(A/AC.109/2021/SR.6). Мальвинские острова, ост-

рова Южная Георгия, Южные Сандвичевы острова и 

прилегающие к ним морские районы составляют 

неотъемлемую часть национальной территории 

Аргентины, которая, будучи незаконно оккупирован-

ной Соединенным Королевством, является предме-

том спора о суверенитете между этими двумя сторо-

нами, который признается рядом международных 

организаций. Эта незаконная оккупация стала при-

чиной принятия Генеральной Ассамблеей 10 резо-

люций по этому вопросу, в каждой из которых при-

знается существование спора о суверенитете над 

Мальвинскими островами и содержится призыв к 

правительствам Аргентины и Соединенного Коро-

левства возобновить переговоры, с тем чтобы как 

можно скорее добиться мирного и долгосрочного 

урегулирования этого спора. Специальный комитет 

по деколонизации неоднократно принимал анало-

гичные резолюции, последняя из которых была при-

нята 24 июня 2021 года. 

105. Принцип самоопределения народов, которым 

Соединенное Королевство объясняет свой отказ от 

возобновления переговоров о суверенитете, непри-

меним к рассматриваемому спору, что подтвержда-

ется в соответствующих резолюциях Генеральной 

Ассамблеи и Специального комитета. Таким обра-

зом, голосование 2013 года, проведенное на Маль-

винских островах, было просто односторонним ак-

том, предпринятым Соединенным Королевством и 

не имеющим никакой юридической силы; этот акт 

никоим образом не меняет сути этого вопроса, не 

урегулирует спор о суверенитете и не влияет на за-

конные права Аргентины. 

106. Согласно недавно принятому Международным 

Судом консультативному заключению о правовых 

последствиях отделения архипелага Чагос от Маври-

кия в 1965 году Генеральная Ассамблея должна 

обеспечивать контроль за средствами, с помощью 

которых выражается свободная и подлинная воля 

народов несамоуправляющихся территорий, вклю-

чая формулирование вопросов, представляемых для 

всенародного обсуждения. Таким образом, проведе-

ние так называемого референдума без одобрения Ге-

неральной Ассамблеи не имеет правовой силы.  

107. Более того, голосование 2013 года никак не по-

влияло на ход состоявшихся в последующий период 

заседаний Специального комитета, на которых резо-

люции по вопросу о Мальвинских островах 

по-прежнему принимаются на основе консенсуса в 

обычном порядке. Разрешение спора о суверенитете 

не зависит от результатов так называемого референ-

дума, в ходе которого британским подданным было 

предложено ответить на вопрос, хотят ли они оста-

ваться британцами. Предоставление британскому 

https://undocs.org/ru/A/76/PV.4
https://undocs.org/ru/A/AC.109/2021/SR.6


 
A/C.4/76/SR.12 

 

21-15591 21/21 

 

населению островов права выступать в роли арбит-

ров в споре о суверенитете, участником которого яв-

ляется их собственная страна, ведет к искажению 

понятия права народов на самоопределение, учиты-

вая тот факт, что, в случае Мальвинских островов, 

их население не является отдельным народом по 

смыслу международного права. Интересы и образ 

жизни жителей Мальвинских островов надлежащим 

образом учтены в резолюциях Генеральной Ассам-

блеи и в Конституции Аргентины. В заключение Ар-

гентина вновь подтверждает свои законные права на 

суверенитет над Мальвинскими островами, остро-

вами Южная Георгия и Южными Сандвичевыми 

островами и прилегающими к ним морскими райо-

нами, которые являются неотъемлемой частью ее 

национальной территории. 

 

Заседание закрывается в 18 ч 00 мин. 

 


